
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO IV - UDINE 
Istituzione Scolastica dotata di personalità giuridica 

Decreto del Provveditore agli Studi di Udine prot. n. 347/A23b del 21.06.2000 
Via Pradamano, 21 - 33100 UDINE Tel.  0432 1276411 

                                                 email:UDIC843002@istruzione.it 
Pec:udic843002@pec.istruzione.it sito:http://4icudine.edu.it/ 

Codice MPI UDIC843002 – CF 94127310301 
 
CIG: Z9D37249DT 
       Agli Atti 
       Albo online 
       Al sito web 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 e successive variazioni nel DL 56/17 “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, concernente “ Regolamento 
recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la comunicazione prot. 13091/P del 28.04.2022 dell’Agenzia Regionale per il Diritto 
allo Studio – Finanziamento alle Istituzioni scolastiche per la fornitura di libri di testo 
in comodato gratuito agli alunni iscritti alla scuola secondaria di primo e secondo 
grado - L.R. 13/2018 artt. 5, 6 e 7 – a.s. 2021/2022; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP utile allo scopo; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto/fornitura dei seguenti beni: libri di testo per il 
servizio di comodato classi prime, seconde e terze scuola secondaria di 1° grado 
Fermi a.s. 2022/2023; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA per l’affidamento 
di fornitura di libri di testo. Gli operatori economici da invitare sono quelli che aderiranno alla 
manifestazione d’interesse per la selezione di operatori economici iscritti al Me.P.A. alla categoria 

UDIC843002 - A9FE87E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004884 - 06/07/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO



 
 

 
 

Beni/libri/prodotti editoriali e multimediali con capacità di consegna e operatività in Regione Friuli 
Venezia Giulia. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso da intendersi come maggiore 
percentuale di sconto sul prezzo di copertina dei testi adottati.  In riferimento al codice degli 
appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in 
presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da richiesta di offerta. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura è di euro 11.500,00 
(undicimilacinquecento/00). 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 106 del D.Lgs. 50/16 e successive modifiche. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura dovrà essere realizzata entro l’inizio delle lezioni (settembre 2022). 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Paolo DE NARDO. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                        Paolo DE NARDO 

UDIC843002 - A9FE87E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004884 - 06/07/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da DE NARDO PAOLO


		2022-07-25T18:41:43+0200
	PAOLO DE NARDO




